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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí bezpilotního letadla pro geodetické účely na

platformě Arduino s Arduino periferiemi.
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ABSTRACT

This thesis describes construction of unmanned aerial vehicle for surveying jobs using

Arduino platform and Arduino moduls.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Bezpilotní letadla neboli drony jsou rychle vyvíjeným odvětvím v zeměměřičství.

Nedostatek kvalitní pracovní síly nahrává automatizaci sběru dat, tedy dronům a

skenerům.

V dnešní době dron plní funkci nosiče fotogrammetrické kamery nebo skeneru.

Využívá se pro sběr objemných dat za velmi krátkou dobu. Výsledky po zpra-

cování jsou ortofota, fotoplány, mračna bodů a z nich 3D modely.

V této diplomové práci je popisována stavba dronu na platformě Aurduino, který

by mohl nahradit výtyčku při různých zeměměřičských pracích.

Pokud by se na dron implementovala GNSS aparatura s podporou metody RTK, dal

by se dron využít pro vytyčování. Po zadání souřadnic uživatelem, by dron přeletěl

na zadané místo a přistál by. Po příchodu uživatele by dron vzletěl, držel by pozici

zadaných souřadnic a uživatel by stabilizoval bod podle laserové stopy.

Další možností by bylo připevnění laserového dálkoměru na dron a implementaci

automatického cílení dle hranolu drženého uživatelem na zemi, dron by držel pozici

nad hranolem. Využití by se našlo v nepříznivých oblastech pro GNSS aparatury

(vysoké objekty: stromy, budovy). Dron s GNSS aparaturou by létal nad vysokými

objekty s ideální konfigurací satelitů a uživatel by s hranolem na zemi měřil polohu

přes GNSS na dronu.

Pokud by dron dokázal komunikovat s totální stanicí, získali bychom přesné souřad-

nice letu dronu, které by se daly použít pro přesné definování letové dráhy. Využití

by se našlo při měření skal, mostů a sloupů.

Pro uskutečnění nápadů je potřeba znát problematiku letu dronu, proto se diplo-

mová práce zabývá konstrukcí dronu. V práci se čtenář dozví o teorii letu dronů,

použitých komponent pro stavbu a následném sestavování.
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ČVUT v Praze 2. REŠERŠE

2 Rešerše

Bezpilotní letadla/drony jsou fenoménem dnešní doby a zabývá se jimi spousta

článků a projektů. Jsou zde uvedené projekty, které se zabývají stavbou dronu

na platformě Arduino.

Projekt YMFC-32

Projekt popisuje stavbu dronu/quadrocoptéry ovládaného přes RC soupravu. Pro

ovládání motorů na dronu byla použita platforma Arduino a periferie Arduina (IMU,

Bluetooth). [37]

Univerzální software pro ovládání RC modelů;

Software je používán pro stavbu drona na platformě Arduino. Software obsahuje

předdefinované různé typy dronů a Arduino periferíí. [26]

Projekt Arduino quadrocopter

Projekt se zabývá stavbou quadrokoptéry na platformě Arduino s využitím softwaru

Multiwii. [27]

12

ČVUT v Praze 3. TEORIE

3 Teorie

Nejdůležitějšími prvky dronu jsou motory s vrtulemi, řídící jednotka a IMU. Mo-

tory s vrtulemi fungují jako ventilátory, které ženou vzduch určitým směrem, pokud

všechny motory ženou vzduch proti zemi, dron by měl vzlétnout. Proč je tedy

potřeba řídící jednotka a IMU? Bohužel rozložení hmotnosti dronu a drobné me-

chanické rozdíly v motorech zapříčiní různé tahy jednotlivých motorů. Díky ovládání

motorů podle řídící jednotky, dokážeme vliv různých tahů vyrovnat a dron může lé-

tat.

Jakým způsobem vykonává dron pohyb? Let dronu v určitém směru je způsoben

snížením výkonu motorů ve směru letu a zvýšením výkonu motorů v opačném směru

letu, viz obrázek č. 3.1. Rotace dronu je uskutečněna zvýšením výkonu motorů s

různými typy vrtulí, po směru hodinových ručiček a proti (CW a CCW orientace).

Zvýšením výkonu na motorech s vrtulemi s orientací CW se dron otáčí po směru

hodinových ručiček, s orientací CCW proti směru hodinových ručiček, viz obrázek

3.2.

Obrázek 3.1: Let určitým směrem(motion-směr, thrust/drag-tah, weigth-váha)

[29]
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ČVUT v Praze 3. TEORIE

Obrázek 3.2: Přehled vtrulí se CW a CCW orientací

[33]

Důležitou roli při letu dronu hraje IMU jednotka, která určuje úhly rotace. Roll

je úhel rotace kolem osy X, pitch je úhel rotace kolem osy Y a yaw je úhel rotace

kolem osy Z. Souřadný systém má střed v težišti dronu. Osa X směřuje do směru

letu, osa Y je na ni kolmá a osa Z je totožná s tížnicí, viz obrázek 3.3.

Řízení dronu probíhá přes jmenované úhly pitch, roll a yaw. Uživatel zadává úhly

a mikrokprocesor podle IMU zadané úhly nastavuje. Nastavení úhlu vzniká pomocí

zvyšování a snižování výkonu na jednotlivých motorech. Popis řízení dronu je po-

drobněji vysvětlen v kapitole Ovládání jednotlivých elektronických částí u Letového

kontroléru.

Existuje vícero překladů úhlů pitch, roll a yaw (např. vybočení, klonění a klopení,

nebo příčný náklon, podélný sklon a zatáčení), pro zjednodušení bude v textu

ponecháno pojmenování v anglickém jazyce.

14

ČVUT v Praze 3. TEORIE

Obrázek 3.3: Úhly rotace (Axis - Osa)

[13]
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ČVUT v Praze 4. KOMPONENTY

4 Komponenty

Při stavbě dronu je potřeba rozmyslet jeho účel, nosnost a délku letu. [14]

Od těchto myšlenek (potřeb) se odvíjí dílčí součástky a jejich parametry. Zák-

ladními součástkami jsou kostra, baterie, vrtule, motory, regulátory otáček, IMU,

komunikační zařízení a řídící jednotka.

Důležitým faktorem je počet vrtulí/motorů. Podle počtu vrtulí dělíme drony na

trikoptéry (3), quadrokopéry (4), hexakoptéry (6), a octokoptéry (8). Obecně platí,

čím více má dron vrtulí, tím je stabilnější, dokáže létat i při selhání jednoho motorů

(hexakoptéra a octokoptéra). Zároveň stavba dronu s vyšším počtem vrtulí je dražší

a náročnější.

V této diplomové práci je popisována stavba hexakoptéry, jejíž kostra a motory

byly použity z nefunkčního dronu of firmy Microkopter zapůjčeného z laboratoře

fotogrammetrie.

4.1 Kostra

Kostra by měla být lehká a pevná. Nejčastěji se používá karbon a hliník pro stavbu

dronu s vyšší nosností a plast pro ostatní drony. Kostra se skládá z centra, ramen,

stojánku a držáků pro motory.

Jak už bylo zmíněno, byla použita kostra od firmy Microkopter. Stojánek je vyroben

z karbonu, centrum z plastu, ramena a držáky motorů z hliníku.

4.2 Baterie

Výběrovým kritériem pro baterie jsou kapacita, výstupní napětí, maximální vybíjecí

proud. Nejpoužívanějšími bateriemi pro stavbu dronu jsou LiPo baterie, které nej-

sou těžké, nemají paměťový efekt, při správném zacházení mají dlouhou životnost

a vysoký vybíjecí proud.

Výstupní napětí ovlivňuje množství článků baterie. Jeden článek má hodnotu nomi-

nálního napětí 3.7V, při plném nabití článku 4.2V. Maximální vybíjecí proud je dán

konstantou C. Je-li konstanta C rovna 25 a kapacita baterie je 6750 mA, lze bezpečně

odebírat proud o velikosti cca 168 Ampérů. Maximální odběr nesmí být větší, mohlo

16

ČVUT v Praze 4. KOMPONENTY

by dojít k poškození baterie.

Výpočet proudového zatížení

6.75𝐴 * 25𝐶 = 168.75𝐴

Parametry použité baterie

Počet článků: 4 (4S)

Napětí: 14.8V

Kapacita baterie: 6750mA

Maximální proudové zatížení: 25C (168.75A)

Maximální vybíjecí proud: 50C (337.5A)

Hmotnost: 605 g

Cena: 2500 Kč

[4]

Rady pro zacházení s LiPo bateriemi

Nabíjet baterie proudem s 1C, tedy baterii s kapacitou 6750mA dobíjet proudem o

velikosti 6.75A.

Nepřebíjet baterie nad hodnotu napětí 4.2V na článek.


[…]


obrazového signálu se aplikace automaticky zapne.
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Obrázek 7.5: Schreenshot aplikace FPViewer
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8 Závěr

Stavba dronu není lehký úkol, zvlášť pro někoho, kdo neumí elektrotechniku, ale

pokud existuje nápad, jak dál rozvíjet geodezii, je potřeba se ho chytit.

Původně se práce měla věnovat nadstavbovým geodetickým úlohám nad dronem od

firmy Microkopter. U zapůjčeného dronu nefungovala pouze radiová komunikace.

Chtěl jsem vyměnit komunikační zařízení a s dronem začít létat, bohužel ovládací

prvky se nedaly přeprogramovat a ani nefungovala komunikace prvků s počítačem.

Z dronu byly odebrány kontroléry a zůstala kostra s motory a regulátory otáček.

Po několika testováních jeden z regulátorů zkratoval a jelikož byl regulátor od firmy

Microkopter drahý, byl nahrazen jiným (uvedený v komponentách).

Tím začala stavba dronu od nuly. Nové regulátory měly odlišný způsob komu-

nikace a jiný způsob zapojení. Bohužel i zapůjčené baterie byly poškozené, z důvodu

dlouhodobého nepoužívání.

Pro komunikaci kontroléru s regulátory byla prvně použita knihovna Servo. Většina

projektů používá Ardunino Servo knihovnu pro komunikaci s regulátory otáček. Po

pár neúspěšných testech letového kontroléru, jsem zjistil, kde spočívá problém. Kni-

hovna Servo dokáže komunikovat s regulátory, ale pouze s frekvencí 50Hz. Pro let

dronu musí být frekvence ovládání regulátorů větší než 100Hz. Proto jsem musel im-

plementovat standartní PWM komunikační protokol pro regulátory. Komunikační

protokol je závislý na době trvání výpočtu. S použitím platformy Arduino byla

docílená frekvence ovládání regulátorů 250Hz.

S IMU jednotkou byly tež problémy. Při použití knihovny pro modul MPU9250,

bylo čtení dat z modulu pomalé. Proto byl nastudován popis modulu a modul byl

ovládán přes komunikaci I2C za použití registrů.

Pro ovládání byla vytvořena aplikace pro operační systém Android v programovacím

jazyku Java. Jedná se o první aplikaci, kterou jsem kdy dělal. Na internetu je

spousta návodů, podle kterých se dá naučit programovat aplikaci. Hodně mi po-

mohla dokumentace Android Developers. Bohužel se nepodařilo do aplikace imple-

mentovat obraz z kamery. Pro zprovoznění kamery bylo potřeba importovat kni-

hovny v jiných programovacích jazycích a nastavit jejich sestavení. Nynější stav je,

že kamera je připojená k aplikaci, ale nic nezobrazuje.

Jak bylo zmíněno na začátku, stavba dronu není lehký úkol. Proto se práce zabývá
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pouze stavbou a už ne geodetickými nadstavbami. S konstrukcí dronu bych chtěl

pokračovat a zrealizovat nápady uvedené v úvodu.

Při konstrukci dronu byly zničeny čtyři desky Arduino UNO, šest regulátorů otáček,

tři plastové vrtule a jedna IMU jednotka. Při konstrukci nebylo zraněno žádné zvíře

ani osoba. Testování probíhalo ve vnitřních prostorách laboratoře FSv ČVUT.
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Seznam zkratek

CCW údaj o směru otáčení proti směru hodinových ručiček (counter clockwise)

CW údaj o směru otáčení po směru hodinových ručiček (clockwise)

I2C počítačová sériová sběrnice (Inter-Integrated Circuit)

LiPo Lithium-polymerový akumulátor

SCL vodič pro přenos hodinové signálu (Serial Clock)

SDA vodič pro přenos datového signálu (Serial Data)

SPI sériové periferní rozhraní (Serial Peripheral Interface)

SCLK vodič pro přenos hodinové signálu (Serial Clock)

MOSI vodič pro jednosměrnou komunikaci hlavního do vedlejšího zařízení

(Master Out, Slave In)

MISO vodič pro jednosměrnou komunikaci vedlejšího do hlavního zařízení

(Master In, Slave Out)

SS vodič pro určení vedlejšího zařízení (Slave Select)

PDB distribuční deska (Power Distribution Board)

BLDC Bezkartáčové stejnosměrné motory (brush less direct curent)

ESC Regulátor otáček (Electronic speed control)

VCC Napětí na společném kolektoru (Voltage at the Common Collector)

GND Zem (Ground)

S Ovládací pin (Signal pin)

IMU Inerciální měřící jednotka (Inertial Measurement Unit)

GNSS Globální družicový polohový systém (Global Navigation Satellite System)

PWM Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)
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PPM Pulzně polohová modulace (Pulse position Modulation)

RTK Metoda GNSS (Real Time Kinematic)

USB Univerzální seriový konektor (Universal Serial Bus)

FPV Pohled z první osoby (First person view)

RPM otáčky za minutu (revolutions per minute)

bps bity za sekundu (bit per second)

OTG funkce USB (On The Go)

API Rozhraní pro programování aplikací (Application Programming Interface)
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A GIT repozitář

Veškeré přílohy jsou dostupné z gitu uživatele zahrada a repozitáře 2018-thesis-

drone. https://github.com/zahrada/2018-thesis-drone

Adresáře

arduinoXbeeShield - arduino kód pro komunikaci meyi XCTU a XBEE

bluetooth - testování bluetooth komunikace

diagrams - diagramy z textu diplomové práce

droneBelheli - letový kontrolér verze 1

dronebeli - letový kontrolér verze 2

flyCtrl - letový kontrolér verze 3

MyApplication2 - android aplikace

naviCtrl - navigační kontrolér

obstacleSensor - překážkový kontrolér

testingIMU - testování IMU jednotky

text - text diplomové práce v LaTeX
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