## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Konstrukce bezpilotního letadla pro geodetické práce
<b>Jméno autora:</b> David Zahradník
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra geomatiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra geomatiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Kolega Zahradník přišel s nápadem využití hexakoptéry (ideálně autonomně řízené) pro vytyčování na zemském povrchu za použití GNSS RTK metody. Použitý hardware od Mikrokopter se projevil jako nefunkční resp. neprogramovatelný. Proto diplomant přistoupil ke konstrukci HW svépomocí, použitím nízkonákladových prvků a platformy Arduino. Samotné programování autonomního řízení dronu považuji za, pro geodeta, obtížný úkol, rozšíření práce i nad rámec zadání tak ještě více otestovalo autorovy schopnosti.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo beze zbytku splněno, rozsah práce zadání dokonce překračuje. Předpokládané pokračování projektu navazuje na DP kolegy Hodíka s využitím low-cost GNSS přijímače; vedoucí práce se tímto poučil, že navazovat na souběžně běžící diplomový projekt je riskantní především z časových důvodů.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Kolega Zahradník je prototypem samostatného diplomanta. Předložil návrh zadání, navrhl postup řešení a vše realizoval za příspěvní sice častých, ale věcných konzultací a dobrých rad vedoucího práce. Pokud narazil na technologický problém, nejprve hledal řešení sám, pak se poradil a následně problém vyřešil. Výsledkem je pak takřka profesionální návod na stavbu dronu a jeho naprogramování.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Má-li býti schopnost programovat v Javě, C++ či jiném jazyku běžnou schopností, kterou student na studiu Geomatiky získá, i tak kolega Zahradník překročil tento rámec a přinesl do řešeného projektu velké množství nově nabytých znalostí mimo obor geodézie i z něj a obrovské množství informací zpracoval a dovedl projekt do úspěšného konce.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře čtivá, nicméně obsahuje velké množství nadbytečných interpunkčních znamének a mnoho jich na náležitých místech naopak chybí. Oceňuji to, že veškerá schémata, původní či převzatá jsou výhradně s anglickými popisky. Práce je literárně strohá, ale to její vypovídající hodnotu nesnižuje, naopak ji činí přehlednější.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr</i>

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Většina pramenů pochází z online zdrojů, což je v dnešní době a v projektu toho typu zcela pochopitelné. Výuková videa jsou již běžnou součástí návodů technických prvků, trvanlivost těchto zdrojů je však pomíjivá.

#### **Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Spolupráce s kolegou Zahradníkem byla potěšením, jednak je na něj spolehnutí, že práci dotáhne do úspěšného konce svými schopnostmi a vysokým pracovním nasazením a dále přinesl do práce velkou invenci, kterou jistě uplatní při navazujícím postgraduálním studiu na katedře geomatiky.

Dokončením DP práce na dronu nekončí, je stále ještě co zlepšovat, ale již nyní lze zařízení využívat a odevzdanou DP číst jako podrobný a vhodný pracovní návod.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Předložená práce je na velmi kvalitní odborné úrovni, skrývá se za ní poctivá práce diplomanta, bádání ve slepých i průchozích uličkách a skutečně velká píle a samostatnost, které jako vedoucí velmi oceňuji.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2019

Podpis: